

معاون سازمان توسعه تجارت مطرح کرد: توسعه تجارت ایران در سایه ۲۰ توافقنامه آزاد و ترجیحی

معاون ارتقای کسب‌و کارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت گفت: ایران ۲۰ توافقنامه تجارت آزاد و ترجیحی درحال اجرا و مذاکره با کشورهای مختلف دارد.

سید محمدصادق قنادزاده، گفت: توافقنامه تجارت آزاد کشورمان با اتحادیه اقتصادی اوراسیا نخستین توافقنامه چندجانبه کشورمان است. این موافقتنامه در کمیسیون اقتصادی مجلس تصویب شده و منتظر تصویب نهایی در مجلس شورای اسلامی است. دو ماه بعد تصویب در مجالس کشورها نیز اجرایی می‌شود.

وی افزود: یکی دیگر از این توافقنامه‌ها، موافقتنامه تجارت زاهد کشورمان با سوریه است، که اخیراً لایحه اصلاحی این موافقتنامه در مجلس مصوب شد و در انتظار ابلاغ این موافقتنامه رسوسی مجلس به دولت برای اجرایی شدن است. براساس این موافقتنامه تعرفه صد در صد کالاهای تجاری دو کشور صفر شده و عمق ساخت تولیدات داخل از ۵۰ درصد به ۴۰ درصد کاهش یافته است.

قنادزاده با اشاره به تجارت ترجیحی ایران با اندونزی گفت: موافقتنامه تجارت ترجیحی کشورمان با اندونزی نیز در مجلس مصوب و به دولت هم ابلاغ شده است. منتظریم که دولت اندونزی هم آن را ابلاغ کند تا این موافقتنامه اجرایی شود. فهرستی این موافقتنامه خیلی بزرگ نیست و حدود ۲۶۰ قلم کالا را شامل می‌شود که از تخفیف تعرفه‌ای ۱۰ تا ۵۰ درصد برخوردار می‌شوند.

معاون ارتقای کسب‌و کارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت گفت: موافقتنامه تجارت آزاد کشورمان با ونزوئلا تقریباً نهایی شده است. در این فهرست درباره بیش از ۹۰ درصد کالاها به توافق رسیده‌ایم. در نشست پایانی که با طرف ونزوئلایی درهفته‌های آینده خواهیم داشت این موافقتنامه نهایی و تا پایان امسال امضا خواهد شد. وی درباره موافقتنامه تجارت ترجیحی با عمان نیز گفت: یک دور مذاکره با عمان درباره تجارت ترجیحی انجام شد و ۷۰ درصد اسناد به توافق دو طرف رسید. برای ادامه مذاکرات هفته اول دی ماه هیاتی از عمان به ایران سفر می‌کنند. خیلی خوش بینیم که فهرست نهایی در کمیسیون مشترک دو کشور که هفته اول بهمن برگزار می‌شود، نهایی و امضا شود.

معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت افزود: با وجود اینکه صرفاًت جزو اتحادیه اروپاست ولی از طرف صربستان اعلام آمادگی شده که مذاکراتی در خصوص تجارت آزاد با این کشور داشته باشیم. اسفند ماه دراشبه اولین کمیسیون مشترک دو کشور، در این زمینه مذاکراتی انجام خواهد شد. قنادزاده در گفت‌وگو با خبرنگاری صداوسیما، درباره مذاکرات تجارت آزاد با پاکستان هم گفت: ما با پاکستان موافقتنامه ترجیحی داریم و درحال حاضر ۴ دور مذاکره برای رسیدن به توافقنامه تجارت آزاد نیز با این کشورانجام شده است. درحال مذاکره هستیم تا به لیست نهایی با این کشور برسیم.

وی ادامه داد: موافقتنامه پایه تجارت ترجیحی با ازبکستان نیز در سفر رئیس‌جمهور این کشور به ایران امضا شده است. فهرست اولیه این موافقتنامه هم در حاضر وزیر صنعت و سرمایه‌گذاری ازبکستان نهایی و امضا شد. طرفین درباره فهرست‌های دوم و سوم درحال حاضر مذاکره هستند که امیدواریم تا یک یا دو ماه آینده این فهرست‌ها نهایی شود.

قنادزاده گفت: موافقتنامه ترجیحی با ترکیه درسال ۹۲–۹۳ امضا شده، اما به دلیل اختلاف در فهرست و سندها اجرایی نشده است. در اولین کمیسیون مشترک دو کشور که ۱۹–۲۱ آذر در تهران برگزار خواهد شد، در این زمینه نیز گفت‌وگو خواهیم کرد.

رئیس کل بیمه مرکزی: ۷۰ درصد جامعه تحت پوشش بیمه تکمیلی درمان نیستند

رئیس کل بیمه مرکزی گفت: درحال حاضر ۷۰درصد جامعه تحت پوشش بیمه تکمیلی درمان قرار ندارد. پرویز خسروشاهی در سی‌ویکمین همایش ملی بیمه و دوازدهمین همایش بین‌المللی بیمه و توسعه که با عنوان رضایت مردم به صنعت بیمه برگزار شد، ضمن ارائه گزارشی از وضعیت فعلی صنعت بیمه گفت: در حال حاضر ۴۱ شرکت بیمه‌ای در صنعت بیمه کشور فعال هستند که ۴۰ شرکت آن غیردولتی و تنها یک شرکت آن دولتی است. همچنین یک هزار و ۴۴۰ شعبه بیمه‌ای فعال در کشور مشغول به ارائه خدمات بیمه‌ای به جامعه هستند.

خسروشاهی گفت: ارزش حق بیمه تولیدی صنعت بیمه کشور نزدیک به ۵۰۰ میلیون دلار است و صنعت بیمه بیش از ۴۷۷ میلیون دلار تعهد برعهده دارد. وی گفت: صنعت بیمه یک صنعت نامرئی در کشور است و نقش مهمی را ایفا می‌کند اما همانطور که گفته شد دیده نمی‌نود.

رئیس کل بیمه مرکزی ادامه داد: تا امروز ۹۴ درصد از واحدهای مسکونی کشور بیمه آتش‌سوزی ندارند و ۹۵ درصد از این واحدها نیز تحت پوشش بیمه حوادث طبیعی نیستند. خسروشاهی افزود: در طرف دیگر ۸۰ درصد از خودروهای کشور بیمه بدنه نداشته و در حوزه بیمه تکمیلی نیز ۷۰ درصد جامعه تحت پوشش این بیمه نیستند.

وی با اشاره به میزان ضریب نفوذ بیمه در کشور و مقایسه آن با ضریب نفوذ بیمه جهانی گفت: در سال گذشته ضریب نفوذ بیمه کشور به دو درصد رسید و این درحالی است که میانگین ضریب نفوذ بیمه در جهان ۷.۱ درصد است. همچنین در کشورهای پیشرفته و توسعه یافته ضریب نفوذ بیمه به ۹.۵ درصد می‌رسد.

رئیس کل بیمه مرکزی افزود: با این حال ضریب نفوذ بیمه در کشور نسبت به میانگین کشورهای منطقه وضعیت بدی ندارد و یکی از دلایل آن به خصوصی سازی صنعت بیمه در دهه ۸۰ یاز می‌گردد که باعث شد فاصله ضریب نفوذ بیمه با میانگین زمانی روند کاهشی پیدا کند. خسروشاهی گفت: هدف نهایی صنعت بیمه همانطور که از عنوان این همایش آمد باید کسب رضایت مردم و اعتماد عمومی باشد. صنعت بیمه در کشور هیچ استفاده‌ای از دولت ندارد و یک صنعت کاملاً خودکفا است.

وی با ارائه گزارشی از میزان حق بیمه و پرداخت خسارت گفت: از سال ۱۳۸۵ تا سال ۱۴۰۲ سهم حق بیمه ۱۷ برابر شده است و پرداخت دیه نیز طی این مدت به ۲۴ برابر رسیده است. رئیس کل بیمه مرکزی به موضوع مصوبه اخیر پرداخت خسارت افت قیمت خودرو توسط شورای عالی بیمه اشاره کرد و گفت: این مصوبه که توسط شورای عالی بیمه تصویب شد بعد از سال‌ها اقدام بسیار مناسبی بود با این حال در مواد قانونی آن آمده که پرداخت افت قیمت خودرو باید تحت پوشش شرکت‌های بیمه‌ای قرار بگیرد اما نباید حق بیمه تولیدی در این رابطه دریافت شود که برآورد بار مالی آن برای صنعت بیمه کشور به ۳۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: ایران در حوزه صنایع دستی، بعد از هند و چین، سرآمد جهان است اما با وجود این، رتبه ایران در صادرات صنایع دستی ۳۱ است که هیچ مناسبتی با ظرفیت‌ها ندارد.

صمد حسن‌زاده در نشست صبحانه کاری فعالان اقتصادی با وزیر میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری، با اشاره به امکانات و ظرفیت‌هایی که در حوزه صنایع‌دستی و گردشگری داریم، گفت: متأسفانه توانستیم از این ظرفیت‌ها، بهره مناسبتی ببریم. فرش ایران قدمت تاریخی دارد و همواره ایران را با نام فرش می‌شناختند؛ اما از این بخش نیز توانستیم، بهره لازم را ببریم.

وی با بیان اینکه حدود ۲.۵ میلیون نفر از هنر صنعت فرش ارتقای می‌کنند، گفت: از ۴۰۰ رشته صنایع‌دستی شناخته شده در دنیا، ۳۰۰ رشته آن در ایران ثبت شده و بعد از هند و چین، ایران در حوزه صنایع‌دستی سرآمد است؛ اما در حوزه صادرات صنایع‌دستی رتبه ایران ۳۱ اعلام می‌شود که با ظرفیت‌های موجود، هماهنگ نیست.

رئیس اتاق ایران به گردشگری سلامت اشاره کرد و افزود: ایران در بخش گردشگری سلامت نیز ظرفیت‌های بالایی دارد، هرچند به دلیل برخی بی‌توجهی‌ها و بی‌دقتی‌ها از این ظرفیت، غافل هستیم. در همین شرایط ترکیه توانسته با برنامه‌ریزی‌های دقیق در حوزه گردشگری سلامت رشد خوبی را تجربه کند. در بخش دیگر کار با صلاح‌دید وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ممکن است. به گفته عظیم‌زاده، اگر دولت بودجه نداشته باشد، چگونه می‌توان زیرساخت ایجاد کرد؟ درخواست ما این است که برای گردشگری کشور دستورات ویژه صادر کشور شود و آیا در ایران چنینی امکاناتی برای جذب توریسم و گردشگر وجود دارد؟

عظیم زاده گفت: بانک‌ها در ایران بنگاهداری می‌کنند. بانک‌ها ۹۵ درصد منابع خود را به

شرکت‌های خود می‌دهند و البته الان این موضوع ممنوع شده و نتیجه این است که بانک به شرکت‌های خود تسهیلات نمی‌دهند و به‌صورت متناظر عمل می‌کنند.



او ادامه داد: اگر همین امروز توافق صورت گیرد و ۱۵ میلیون گردشگر وارد کشور شود؛ این گردشگرها از کدام هتل، ایرلاین، هتل‌ها و برخی بی‌توجهی‌ها و بی‌دقتی‌ها از این ظرفیت، غافل هستیم. در همین شرایط ترکیه توانسته با برنامه‌ریزی‌های دقیق در حوزه گردشگری سلامت و امروز باید کار را شروع کنیم. این نشست، احد عظیم زاده، رئیس کمیسیون گردشگری اتاق ایران، از وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سؤال کرد که قرار است با تکثیر این امکانات، براساس برنامه هفتم پیشرفت ۱۵ میلیون گردشگر وارد کشور شود و آیا در ایران چنینی امکاناتی برای جذب توریسم و گردشگر وجود دارد؟

عظیم زاده گفت: بانک‌ها در ایران بنگاهداری می‌کنند. بانک‌ها ۹۵ درصد منابع خود را به

اقتصاد

انتقاد رئیس اتاق ایران از رتبه پایین کشور در صادرات صنایع دستی با وجود ثبت ۳۰۰ رشته

داد و گفت: در حوزه پذیرش گردشگر، سطح اختلاف ایران با دیگر کشورها حتی کشورهای همسایه به مراتب است. برای تحقق برنامه هفتم و رسیدن به ۱۵ میلیون گردشگر باید سیاست‌های

صنایع‌دستی ظرفیت مهم اقتصاد کشور است و از مهم‌ترین ابزار ما برای مقابله با ایران هراسی به شمار می‌آید که تجلی‌ای از هنر ایرانی است. او با بیان اینکه در حوزه صنایع‌دستی در بخش خصوصی ضعف تشکیلی داریم، افزود: براساس قانون اتاق ایران و قانون بهبود مستمر محیط کسب‌و کار، اتاق ایران ساماندهی شکل‌ها را به عهده دارد. بدو اعلام آمادگی می‌کنیم که این حوزه را با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی پیش ببریم.

حامد چمن رخ، عضو کمیسیون فرش، هنر و صنایع‌دستی اتاق ایران هم گفت: بیمه هنرمندان شناسنامه‌دار فرش و صنایع‌دستی باید مورد توجه قرار گیرد. دولت هر جا می‌خواهد از بیمه کم کند از حق بیمه قالیبافان و هنرمندان کم می‌کند. حق بیمه کارگران ساختمانی و … پرداخت می‌شود ولی بودجه حوزه فرش کم می‌شود و هر سال به قطعی بیمه این گروه اضافه می‌شود. این روند مسال کامل اختصاص باید و تثبیت شود. کسانی هم هستند که بیمه آنها قطع شده که باید بتوانند به بیمه وصل شوند.

وی ادامه داد: بسته حمایتی از هنرمندان خوب است ولی رویه درستی ندارد. اینکه بیکاره رایگان همه‌چیز در اختیار هنرمندان قرار گیرد، درست نیست. این موجب معضلاتی در استان شده است. بسته‌هایی را طراحی کنیم که این حمایت‌ها براساس شاخص‌هایی صورت گیرد و شکل خیریه‌ای به خود نگیرد. تورج زوله، عضو کمیسیون فرش، هنر و صنایع‌دستی اتاق ایران هم گفت: قیل از تفاهات در حوزه فرش، در درون وزارت خانه، کارگروه تخصصی در حوزه فرش تشکیل شود تا به مسائل این حوزه به‌صورت کارشناسی رسیدگی شود.

وی ادامه داد: دوران طلایی فرش ایران دهه ۷۰است که یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار صادرات شده بود. چرا دهه ۷۰ با آن شرایط بعد از جنگ به این صادرات رسیدیم و الان این عدد به ۴۰۰ الی ۵۰۰ میلیون دلار کاهش یافته است.

وزیر اقتصاد:

اجازه تداوم رانت را نخواهیم داد

اما به دلیل توزیع رانت دست دولت تنگ شده و نمی‌تواند یارانه دهک‌های کم‌درآمد را بپردازد و ما می‌خواهیم در دولت چهاردهم جلوی رانت را بگیریم.

همتی با بیان اینکه تا درباره اصلاح ناترازی بنزین حرف می‌زنیم می‌گویند که می‌خواهند بنزین را گران کنند، تأکید کرد: امروز قاچاق بنزین وحشتناک است و ازسوی دیگر مجبور به واردات بنزین هستیم و هیچ منطقی این را قبول نمی‌کند و تازمانیکه وزیر دولت چهاردهم هستم تلاش می‌کنم جلوی قاچاق و رانت را بگیرم. وی ادامه داد: قطعاً مُسکن کوتاهمدت را ترجیح نمی‌دهم و اصلاحات بلندمدت در اولویت است؛ ۴۰ سال است که در این کشور درباره اقتصاد درس می‌دهم و در سمت‌های مختلف حضور دارم و متقدم باید ریشه اصلی تورم را حل کنیم و جلوی رانت را بگیریم.

همتی گفت: در شرایط تورمی پولدار، پولدارتر گران کنیم. وزیر اقتصاد گفت: سال گذشته از محل چندنرخ‌ی بودن ارز و اختلاف نرخ‌ها ۱۷۰۰ همت رانت برای عده‌ای ایجاد شد و کسری بودجه عملیاتی کشور به ۱۰۰۰ همت رسید. عبدالناصر همتی، در اینکه کسری بودجه ریشه اصلی تورم و چاپ پول در کشور است گفت: سال گذشته که نرخ ارز نیمایی سرکوب می‌شد نرخ تورم ۵۲ درصد بود امسال با کاهش فاصله نرخ ارز نیمایی و ارز بازار آزاد نرخ تورم ۳۲ درصد است. امروز به دلیل همین ناترازی‌ها به سمت صنعت بیمه دست دراز می‌کنند تا از این صنعت هم پول بردارند.

وی با بیان اینکه دهک‌های کم‌درآمد تحت‌تأثیر تورم قرار می‌گیرند، گفت: اگر دولت پولی دارد باید آن را به دهک‌های کم‌درآمد بدهد،

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران:

کشف نرخ ارز تجاری مبنای قیمتگذاری ارز خدماتی بود



هستیم که هم از نظرات بازیگران این بازار استفاده کنیم و هم اطلاع‌رسانی مطلوبی را در این زمینه داشته باشیم.

مدیرعامل مرکز مبادله گفت: در این بازار بستری فراهم است که میزان عملیاتی بازار مشخص است و ثبت می‌شود و خریداران و فروشندگان واقعی در این بازار وجود دارند و اگر کشف نرخ‌ی در پایان روز صورت بگیرد، تعداد و حجم این معاملات نیز به صورت شفاف گزارش می‌شود. بنابراین، نرخ آن یک قیمت معاملات، به عنوان قیمت نهایی آن روز اعلام

چهارشنبه ۱۴ آذر ۱۴۰۳ - شماره ۱۲۹۷۰ - سال چهل و ششم

همکاری ایران و عربستان برای بیابان‌زدایی

وزیر جهادکشاورزی در دیدار با همتای عربستانی خود بر همکاری و هماهنگی کشورهای منطقه غرب آسیا و حوزه خلیج‌فارس، برای مقابله با مشکل بیابان‌زایی تأکید کرد. براساس نقشه‌هایی که سازمان حفاظت محیط‌زیست در سال ۱۴۰۱ منتشر کرده، ۲۷۰ میلیون هکتار سطوح از کشورهای همسایه ایران را ریزگردها تحت تأثیر قرار می‌دهند که یک سوم آن یعنی ۹۰ میلیون هکتار مربوط به عربستان سعودی و پس از آن ۲۴ میلیون هکتار مربوط به عراق و ۴ میلیون هکتار مربوط به سوریه است.

این امر نشان دهنده آن است برای رفع مشکل ریزگردها در کشور به ویژه در خوزستان باید نگاه ویژه به کشورهای همسایه و دیپلماسی با آنها داشت و در صورتی که چشم خود را به روی این مهم بندیم و وزارت جهاد کشاورزی و سازمان منابع طبیعی بخواهند برای مقابله با این مشکل صرفاً اقدام به مالچ پاشی در مناطق بیانی کند، پاک کردن صورت مسئله و اقدام مسکن گونه است.

مالچ پاشی‌ها با وجود اینکه از گرد و غبار جلوگیری می‌کند اما خود منجر به ایجاد مشکلات زیست محیطی آتی می‌شود و نیازمند همکاری بین‌المللی و تفاهم با دیگر کشورهای منشا گرد و غبار هستیم. خشک شدن تالاب‌ها در منطقه غرب آسیا به ویژه در عراق، ایران و سوریه و به تبع آن بلند شدن گرد و غبار در منطقه نیز از مواردی قابل کتمان نیست و با وجود مذاکرات و دیپلماسی بین‌المللی تا به امروز نتیجه‌ای به نفع کشورمان نداشته است.

طرح عظیم آناتولی در ترکیه که مشتمل بر بیش از ۲۲ سد و ۱۹ طرح برق‌آبی در حوزه آبریز دجله و فرات است، علاوه بر ایران، عراق، سوریه، عربستان و اردن را درگیر کرده است و این کشورها را مجبور به مالچ‌پاشی کانون‌های تولید ریزگرد در کشورهای خود کرده است. ورود دستگاه دیپلماسی به موضوع پدیده گرد و غبار برای رایزنی با ترکیه ضروری است تا این کشور مجاب به تأمین حق‌آبه تالاب‌های پایین‌دستی دجله و فرات شود. رایزنی با کشورهای عراق، سوریه، عربستان و اردن نیز در این زمینه لازم و مؤثر است تا بتوان در این زمینه اقدامات مشترکی برای این مشکل منطقه‌ای انجام داد.

منشأهای آب و غباری‌های ایران زوایای دیگری هم دارد و باید به عوامل داخلی آن نیز توجه بیشتری داشت. میدان نفتی آزادگان یا همان سومین میدان بزرگ نفتی جهان بعد از میدان نفتی غوار در عربستان و میدان نفتی بوقران در کویت است که باید به پیوست زیست محیطی آن و تأثیرات آن به منابع طبیعی کشور باید توجه لازم را داشت.

پروژه تالاب هورالعظیم‌یا تالاب بزرگ هویزه همان میدان نفتی بزرگ است که شرکت‌های نفتی سال‌هاست برای حفر چاه‌های نفت و گاز و دستیابی به منابع عظیم نفتی در آن اقدام به خشک کردن تدریجی‌اش کرده‌اند، تا اینکه امروز هورالعظیم دیگر رنگ و بویی از تالاب گذشته را ندارد

و به بیابان و البته مردابی را‌کد در دیگر بخش‌ها که هنوز آبی در آن باقی مانده تبدیل شده است.

بنابراین گزارش غلامرضا نوری قزلبچه، وزیر جهاد کشاورزی برای شرکت در کنوانسیون مقابله با بیابان‌زایی ملل متحد به ریاض سفر و با همتای عربستانی خود دیدار کرد. وزیر جهاد کشاورزی در این دیدار به همکاری هماهنگی کشورهای منطقه غرب آسیا و حوزه خلیج‌فارس در یک برنامه هدفمند، برای مقابله با چالش بیابان‌زایی در این منطقه، اقدامات اثربخش انجام شود. نوری در این دیدار از برگزاری نشست کنوانسیون مقابله با بیابان‌زایی ملل متحد (COP۱۶) در ریاض ابراز رضایت و امیدواری برای رسیدن به نتیجه مورد نظر کرده است.

بنابراین گزارش، رویداد بین‌المللی با عنوان کنوانسیون مقابله با بیابان‌زایی ملل متحد (COP۱۶) با دستور کار مبارزه با بیابان‌زایی، تسریع اقدامات در زمین و تاب‌آوری خشکسالی از طریق یک رویکرد مردم‌محور صبح روز ۱۲ آذر در ریاض آغاز به کار کرد اما باید دید که نتایج این کنوانسیون چه خروجی دارد و چقدر در همسویی و هماهنگی کشورهای منطقه در مقابله با بیابان‌زدایی و ریزگردها مؤثر است؟

رشد اقتصادی در شش ماه نخست امسال اعلام شد

رشد درصد تولید ناخالص داخلی و ارزش افزوده بخش‌های اقتصادی (میان سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳)					
نوع	۱۴۰۳	۱۴۰۲	۱۴۰۱	۱۴۰۰	۱۳۹۹
کل تولید ناخالص داخلی	۳۳۰	۳۱۹	۳۱۳	۳۰۷	۳۰۱
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۲۳۳	۲۲۸	۲۲۳	۲۱۹	۲۱۴
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۹۷	۹۱	۹۰	۸۸	۸۷
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰	۱۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش کشاورزی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش انرژی	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش خدمات	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت و معادن	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰	